
quarta-feira, 17 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  4

ERRATA DE AVISO DE lIcITAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 7350

Nº 003/2009/SuSIPE
MODALIDADE: Tomada de Preços
OBJETO: Serviços de limpeza de fossas sépticas e manutenção 
preventiva e corretiva de caixas de passagem e/ou gordura, 
bem como de todo sistema hidrosanitário das unidades penais 
da SUSIPE.
ENTREGA DE EDITAL: O edital poderá ser adquirido na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, situada no prédio da 
SUSIPE, Rua 28 de Setembro, 339, Bairro da Campina, no 
horário das 08:00 às 14:00 horas, mediante o recolhimento 
da quantia de R$ 40,00 (quarenta reais) em favor da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
(BANPARÁ, Conta Corrente Nº 188057-8, Agência 00015).
LOCAL: Auditório da SEJUDH, situado a Rua 28 de Setembro nº 
339, bairro da Campina, em Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA:02.07.2009
HORA DA ABERTURA: 09h00m (horário oficial de Brasília/DF)
Belém, 17 de junho de 2009.
Andrei Albuquerque Correa
Presidente - CPL/SUSIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6697

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO
Nº CONTRATO: 077/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de alimentação 
preparada para os presos de justiça recolhidos na Delegacia de 
Polícia de São Felix do Xingu.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 150.912,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa MARINALVA VIDAL VASCONCELOS & CIA LTDA (CNPJ 
nº 09.148.650/0001-53)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 12 (doze) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 150.912,00)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/06/2009 a 15/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339039
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Prorrogação pelo período de 
02 meses)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Duque de Caxias, nº 
41, bairro São José, Cep: 68.380,00, São Felix do Xingu/PA.

AVISO - PREGãO ElETRÔNIcO Nº001/2009
NúMERO DE PublIcAçãO: 7453

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 2147/2008-DG/
DAF/CDRH, torna público que acatou Recurso de Reconsideração 
interposto pela empresa Belém Comércio e Serviços Ltda-ME 
ao processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2009, 
cujo objeto é a aquisição do aplicativo de monitoração de rede 
Ipswitch Whats Up, para atendimento das necessidades do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Belém, 28 de maio de 2009.
Raimundo Daniel da Silva Cunha-Pregoeiro
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PublIcAçãO: 7419

PORTARIA Nº 1451/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
SERVIDOR: Iranildo Nazareno Sousa (AXT/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 01/07 a 15/07/2009
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: a fim de substituir servidor em férias na agência, 
daquele município.

PORTARIA Nº 1452/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
SERVIDOR: Rowilson Guimarães Pessôa (gerente)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 22/06 a 24/06/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos do interesse da agência, 
naquela cidade.

PORTARIA Nº 1453/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
SERVIDORES:
Alessandro Medeiros Bezerra (ENG.CIVIL)
Irandir de Castro Diniz (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 10/06/2009
DESTINO: Concórdia do Pará
OBJETIVO: a fim de efetuarem fiscalização do posto de 
pesagem, naquele município.

PORTARIA Nº 1454/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
SERVIDOR: Jocenilson da Silva Gonçalves (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 05/05/2009
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: a fim de conduzir servidores para, aquele município.

PORTARIA Nº 1455/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
SERVIDOR: Olga Santos Tôrres de Assis (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 10/06 a 24/06/2009
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de veículo e 
habilitação na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 1456/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
SERVIDOR: Arthur Domingos de Brito Zahluth (coordenador)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 17/06 a 21/06/2009
DESTINO: Marapanim
OBJETIVO: a fim de coordenar a equipe na 1ª fase da itinerante, 
naquele município.

PORTARIA Nº 1457/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
SERVIDOR: André Luis Lobato Cardoso (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 16/06 a 18/06/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de participar de treinamento na área de 
habilitação, naquela cidade.

PORTARIA Nº 1458/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
SERVIDOR: Reinaldo dos Santos Barros (ADMINISTRADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 15/06 a 29/06/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de dar suporte ao atendimento na área de 
habilitação na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 1459/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
SERVIDOR: Elizabeth Sussuarana Colares (AXT/03)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 12/06 a 26/06/2009
DESTINO: Paragominas
OBJETIVO: a fim de exercer a função de examinadora na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 1460/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
SERVIDOR: Maria Socorro da Silva Teles (axt/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 02/02 a 16/02/2009
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: a fim de exercer a função de examinadora na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 1469/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
SERVIDOR: Otávio Augusto Rodrigues de Sousa (ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 04/06 a 06/06/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de desenvolver atividades de examinador de 
trânsito, durante a segunda fase do Atendimento Itinerante, 
naquele município.

PORTARIA Nº 1478/2009-DAF/cDRH, DE 16.06.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 1054/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor EDSON JOSÉ MORAES PEREIRA, 
o período de deslocamento, onde se lê: 12/05/09 a 31/05/09, 
leia-se: 25/05/09 a 13/06/09.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 1449/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009

Nome: LUCIVALDO ARAÚJO DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-500,00
339036 – R$-700,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1450/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
Nome: EUZÉBIA DOS SANTOS ALVES
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00
339036 – R$-600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1470/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
Nome: FRANCISCO GOMES DE SOUSA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.200,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-1.200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1472/2009-DAF/cDRH, DE 15.06.2009
Nome: ARLY PAIXÃO CRUZ NUNES DE MORAES
Cargo: TÉC/C
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00

339036 – R$-1.600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DE PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 7498

PORTARIA Nº 1480/2009-DG/cDRH, DE 16.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora LENY NAZARÉ TAVARES LINS, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Grupo da 
Diretoria de Unidades Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1479/2009-DG/cDRH, DE 16.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora LENY NAZARÉ 
TAVARES LINS, do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
51855765/3, lotada na Diretoria da Unidades Regionalizadas, 
firmado em de 28.07.2007, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 31.221, de 29.07.2008, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1477/2009-DG/cDRH, DE 15.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO DE CARVALHO LEITE, Agente de 
Trânsito, matrícula 54190834/2, para responder pela Assessoria 
da Diretoria Técnico Operacional deste Departamento, no 
período de 01.06 a 30.06.2009, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO Nº 
045/2008

NúMERO DE PublIcAçãO: 7281
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO CONTRATO: 045/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 077/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA U.M. DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar
para fins especiais, destinados a atender aos CRS’s da SESPA e 
os 143 municípios do Estado, pelo
período de 12 (doze) meses.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 56.700,00.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Estabelecer o acréscimo de 25% 
ao contrato.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 14.175,00.
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2009.
VIGÊNCIA: 15/06/2009 a 01/07/2009
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Funcional Programática: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTE: 0103001381 e 0149001381.
ORDENADOR DE DESPESA: Maria Sílvia Martins Comarú Leal - 
Secretária de Estado de Saúde
Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: ******
ENDEREÇO DA COMTRATADA : Av. dos Imarés, nº 401 – Moema-SP.

PORTARIA Nº 630 DE 15 DE JuNHO DE 2009
NúMERO DE PublIcAçãO: 7259

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Oitava do contrato nº 
030 de 2009;
R E S O L V E:
I – Designar os servidores: CLÁUDIA CHAMIÉ CHAVES, 
matrícula n° 8002424-2 e ROGÉRIO GODINHO PARAGUASSÚ, 
matricula nº 54191529-1, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.


